vero eiusdem ecclesie Tridentine a iuramento quolibet ipsi Maynardo prestito ab
eisdem omnino absolvimus et decernimus absolutos, inhibentes districtius sub
pena excomunicationis, quam eo ipso incurrere volumus quemlibet contrarium
presumentem, ne quis eidem Maynardo super premissis vel aliquo premissorum
prestet auxilium, consilium vel favorem publicum vel occultum. Et nichilominus
eundem Maynardum, presente hac fidelium multitudine copiosa, monemus ut
bona et iura predicta eidem episcopo, sublata dilatione qualibet, efficaciter
pleneque restituat vel deputatis aut deputandis super hoc nuntiis ab eodem, ac
infra kalendas mensis augusti primo venturi, quas sibi super hoc pro peremptorio
termino assignamus, per se vel per procuratorem ydoneum cum pleno et suffi-
cienti mandato in termino ipso coram nobis comparere procuret, super fructibus
et aliis supradictis pariturus humiliter ac nostris et eiusdem sedis beneplacitis et
mandatis efficacem satisfactionem et plenariam impensurus, alioquin contra eum
spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus i) et contumacia eius
exegerit j), actore Domino procedemus, aperte predicentes eidem quod pretextu
dilationis et termini assignationis huiusmodi, que potius ex gratia seu misericor-
dia quam ex iuris necessitate et cetera, usque in proxima, usque in finem, mutatis
mutandis.
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[Actum apud Urbemveterem, in platea predicte cathedralis ecclesie, in festo
Ascensionis Domini, pontificatus nostri anno quarto].

a) KALTENBRUNNER aggiunge nobilem virum
b) KALTENBRUNNER ducem Carinthie.
c) KALTENBRUNNER deducta.
d) KALTENBRUNNER Tyrolensis.
e) KALTENBRUNNER omette ipsum.

f) KALTENBRUNNER ac.
g) KALTENBRUNNER vasallos.
h) KALTENBRUNNER persisteret.
i) KALTENBRUNNER viderimus expediens.
j) KALTENBRUNNER exigeret.

72.

1291 giugno 8, Orvieto

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: lo nomina abate del monastero di San Be-
nedetto di Polirone (diocesi di Mantova), dopo aver respinto l’elezione di B., prio-
re di Tutti i Santi di Mantova.

Reg. Vat. 46, f. 55r, CCLXXVIIII.

Regesti: B. BONELLI, Monumenta, p. 78; E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, nn. 5333-
5336; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 452.

Venerabili fratri Phylippo, episcopo Tridentino.

Quoniam, cum apostolo, hec est nobis cotidiana instantia: omnium ecclesiarum
sollicitudo 1, ut ipse donorum spiritualium floribus splendeant et bonorum
temporalium multiplicatione letentur, ad illarum custodiam, nunc per provi-
sionem, nunc vero per commissionem, prout oportunitatis qualitas exigit, solerter,
ut tenemur, personas deputamus circumamictas varietate virtutum. Dudum
siquidem, monasterio Sancti Benedicti de Padolyrone, ad Romanam ecclesiam
nullo mediante pertinente, ordinis sancti Benedicti, Mantuane diocesis, per
obitum quondam Iohannis, ipsius monasterii abbatis, qui apud sedem aposto-
licam diem clausit extremum, pastoris solatio destituto, .. prior et conventus
eiusdem monasterii pro futuri substitutione abbatis convenerunt in unum et
tandem iidem, per viam compromissi procedentes ad providendum eidem
monasterii de abbate, dilectum filium B., priorem Omnium Sanctorum de
Mantua, postulando elegerunt et eligendo postularunt concorditer in abbatem
monasterii memorati. Cumque postmodum dictus B. ad nostram presentiam
personaliter accessisset, postulans humiliter ut huiusmodi suam electionem vel
postulationem admittere dignaremur, nos ipsam, ex certa causa, non duximus
admittendam. Postea vero attendens sollicite quod, sicut asseritur, monasterium
ipsum interdum per impotentiam et aliquando per incuriam presidentium illi pro
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tempore extitit collapsum spiritualiter et temporaliter conquassatum et adhuc,
proh dolor, illius regionis aliquorum non cessante malitia et turbationis ac vexa-
tionis conquassatur procellis, ac propterea considerantes quod attribute tibi
discretionis lumine tueque prudentie virtute ac generis tui brachio, quibus te
virtutum Dominus venustavit, monasterium ipsum in suis iuribus conservabitur,
restaurabitur in amissis et preservabitur laudabiliter a iacturis, quin imo placita
Domino abundantius recipiet incrementa, tibi monasterium ipsum cum omnibus
membris, iuribus et pertinentiis suis, quocumque nomine censeantur, de fratrum
nostrorum consilio in spiritualibus et temporalibus comittimus gubernandum
quousque per apostolicam sedem fuerit huiusmodi commissio revocata, visitandi,
corrigendi et reformandi ac omnem iurisdictionem in eis exercendi quam abbates
ipsius monasterii consueverunt exercere in ipsis concessa tibi libera potestate,
bonorum siquidem ipsius monasterii immobilium et aliorum ad usum perpetuum
eiusdem monasterii spectantium alienatione et monachorum electione supra
numerum nunc in ipso monasterio existentium tibi penitus interdictis. Rogamus
itaque fraternitati tue, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus in mini-
sterium commissionis huiusmodi sollicitudini tue commissum pro eterne
retributionis cumulo et ob reverentiam apostolice sedis et nostrum suscipias reve-
renter et illud sic prudenter studeas adimplere, adiutus a Deo, salutari nostro,
quod in gubernatione ipsius monasterii te talem ostendas opere qualis assereris
in virtute, ita quod ex hoc eterna consequaris premia et eiusdem sedis gratiam
semper uberius merearis.

Datum apud Urbemveterem, VI idus iunii, anno quarto.

In eodem modo dilectis filiis .. priori et conventui monasterii Sancti Benedicti de
Padolirono [...]. Datum ut supra.

In eodem modo universis abbatibus, prioribus et conventibus monasteriorum et
prioratum subditorum monasterio Sancti Benedicti de Padolirono [...]. Datum
ut supra.

1 2 Corinzi 11,28.

73.

1291 giugno 24, Orvieto

Nicolò IV agli abati di San Rufino presso Mantova e di Santa Maria di Follonica,
in diocesi di Mantova: dispone che, dopo che Mainardo, duca di Carinzia e conte del
Tirolo, avrà restituito beni e diritti a Filippo, vescovo di Trento, possano assolver-
lo dalla scomunica.
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Reg. Vat. 46, f. 71v, CCCLXIIII.

Edizione: F. UGHELLI, Italia Sacra, V, coll. 619-620. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de
Nicolas IV, n. 5670; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 23713; H. WIES-
FLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 720.

Dilectis filiis .. Sancti Rufini prope Mantuam, ordinis sancti Benedicti, et .. Sancte
Marie de Felonica, Mantuane diocesis, monasteriorum abbatibus.

Dudum propter occupationes et usurpationes multiplices quorundam bonorum
et iurium episcopatus et ecclesie Tridentine per nobilem virum Meynardum,
ducem Carinthie ac comitem Tyrolensem, contra Deum et iustitiam attemptatas,
cum multo gravamine venerabilis fratris nostri Phylippi episcopi Tridentini et
eiusdem ecclesie, quos etiam multimodis alias Maynardus a) ipse molestiis,
spoliationibus et excessibus gravibus perturbabat, diverse excomunicationum et
privationum feudorum, advocatiarum, honorum, bonorum et iurium contra
eundem Meynardum, liberos et posteritatem ipsius et plerosque etiam alios
participes excessuum predictorum ac interdicti in ipsius ducis et nonnullas alias
terras tam per sedem apostolicam quam per delegatos ipsius sunt, exigente
iustitia, sententie promulgate. Verum quia, sicut accepimus, idem dux, saniori
utens consilio, ad satisfaciendum de predictis excessibus se disponit, nos, qui
libenter ad salutem animarum intendimus et statum quietum et prosperum
eorundem episcopi et ecclesie affectamus, discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatinus, facta prius restitutione bonorum et iurium predictorum
episcopo et ecclesie memoratis ac impensa satisfactione debita de dampnis et
iniuriis illatis eisdem, vos, vel alter b) vestrum, per vos vel per alium seu c) alios, a
dictis excomunicationum sententiis generaliter vel specialiter promulgatis
prefatos duces et alios ad requisitionem ipsius episcopi iuxta formam ecclesie
absolvatis, privationum vero et alias sententias per sedem predictam seu eius
auctoritate in eosdem prolatas omnesque processus habitos contra eos occasio-
ne predicta relaxare ac revocare curetis. Volumus tamen et presentium auctoritate
decernimus quod si dicti dux et alii, per se vel per alium aut alios, post absolu-
tionem et relaxationem sententiarum ipsarum bona vel iura eorundem episcopi
et ecclesie quomodolibet invadere, occupare vel usurpare seu usurpata presump-
serint detinere et a vobis vel vestrum altero, per vos vel alium seu alios, publice
moniti in locis de quibus expedire videritis, infra competentem terminum a vobis
aut a vestrum altero prefigendum eisdem plene ac libere non restituerint bona et
iura predicta episcopo et ecclesie supradictis, in similes excomunicationum et
privationum sententias, quas ex nunc in eum casum ferimus contra eos, incidant
ipso facto vosque seu alter b) vestrum illos excommunicatos et privatos, ut prius,
per vos vel per alium aut alios, publice denuntiare curetis in locis de quibus
videritis expedire, contradictores et cetera.
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Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas iulii d), anno quarto.